
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO ANNO 
2014 DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 
DEI RIFIUTI DEL COMUNE DI TORTOLI'

n.  6
del  31/07/2014

L'anno duemilaquattordici, addì trentuno del mese di luglio alle ore 18.30 Solita sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Sindaco in data            prot. n.      si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria ed in prima convocazione.

Presiede la seduta Dott. MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

16 1Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XCANNAS Giampaolo Massimo 1 

XPINNA Laura 2 

XMASCIA Fausto 3 

XCATTARI Walter 4 

XLADU Isabella 5 

XVARGIU Stefania 6 

XUSAI Giacomo Antonio 7 

XNIEDDU Paolo 8 

XSECCI Loredana 9 

XMURRELI Maria Bonaria 10 

XCACCIATORI Luca 11 

XCHESSA Luigi 12 

XSELENU Fabrizio 13 

LAI Beniamino 14 X

XMASCIA Severina 15 

XMASCIA Mara 16 

XSTOCHINO Paolo 17 

 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 639 della L. n. 147/2013 e s.m.i. che istituisce l’imposta unica comunale a far data dal 1 gennaio 
2014, disciplinando la tassa sui rifiuti TARI quale componente della imposta unica comunale I.U.C., destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, con contestuale soppressione della TARES;  
 
CONSIDERATO CHE: 
► in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 31/12/2013, cessa di avere applicazione nel Comune di Tortolì il tributo 

TARES, ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta data;  
 
► con deliberazione del Commissario Straordinario n. 104 del 22/05/2014 del è stato approvato Regolamento comunale che 

disciplina le diverse componenti della I.U.C. tra le quali la componente TARI;  
 
► il tributo TARI è istituito per la copertura integrale degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, 

comprensivi di tutti i costi relativi ad investimenti per opere e relativi ammortamenti, nonché di tutti i costi d’esercizio del 
servizio di gestione dei rifiuti, inclusi i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche ed i costi per il servizio di 
spazzamento e lavaggio delle strade pubbliche;  

 
► i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati vengono individuati facendo riferimento ai criteri definiti dal 

D.P.R. 27/04/1999, n. 158 e definiti ogni anno sulla base del Piano finanziario degli interventi che ne determina i costi 
operativi di gestione (CG) e i costi comuni (CC) nonché i costi d’uso del capitale (CK);  

 
► la predetta metodologia di quantificazione dei costi e di determinazione delle tariffa si articola ulteriormente nelle fasi 

fondamentali di classificazione ed individuazione del complesso unitario dei costi diretti ed indiretti inerenti alla gestione del 
servizio, nonché di suddivisione dei costi tra fissi e variabili;  

 
► il piano finanziario e la sua relazione, che si allegano alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

comprendono il programma degli investimenti necessari e relativo piano finanziario, la specifica dei beni, delle strutture e dei 
servizi disponibili, le risorse finanziarie necessarie, gli obiettivi correlati a sistemi premiali per diminuzione dei rifiuti non 
recuperabili conferiti al servizio pubblico ovvero all’aumento della percentuale di raccolta differenziata, nonché il modello 
gestionale ed organizzativo, i livelli di qualità del servizio, la ricognizione degli impianti esistenti;  

 
► l’art. 1, comma 654 della L. n. 147/2013 prevede l’obbligo di assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di 

esercizio risultante dal piano finanziario, con conseguente impossibilità per il Comune di coprire una percentuale del costo con 
altre entrate;  

 
► con determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio, Urbanistica e Ambiente n. 40061 del 02.10.2013, 

veniva affidato definitivamente il servizio pluriennale di igiene urbana per un periodo di anni sei, a decorrere dal 01.01.2014 e 
fino al 31.12.2019 al Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra le società Ecologica di Francesco Podda & c. s.r.l. con sede 
a Villasor (CA) e la società Areariscossioni s.p.a. per un importo complessivo di € 14.742.375,42 oltre IVA al 10% per 
complessivi € 16.216.612,96; 

 
► con contratto d’appalto repertorio n. 625 del 17.12.2013 il costituito Raggruppamento Temporaneo di Imprese ha assunto il 

servizio in argomento, per l’importo complessivo di € 14.742.375,42 oltre IVA di legge con decorrenza dal 01/01/2014; 

► il canone mensile da corrispondere alla ditta che effettua il servizio di raccolta (Ecologica di Francesco Podda & C. srl) è pari a 
€ 217.614,43, mentre il compenso spettante alla ditta che effettuerà il servizio di riscossione (Areariscossioni SPA), che verrà 
riconosciuto nel momento in cui sarà attivato tale servizio, è determinato nella percentuale del 3,5% dell’importo di 
aggiudicazione;  
 

► l’art. 1, comma 683 del della L. n. 147/2013 e s.m.i. prevede che il Consiglio Comunale approvi, entro il termine fissato per 
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale;  

 
► in data 11 marzo 2014 la Ditta Ecologica ha trasmesso la bozza del Piano Finanziario 2014 che illustra il progetto di servizio di 

gestione integrata dei rifiuti con la descrizione delle linee del servizio esistente e le evoluzioni gestionali per l’anno 
2014,corredato dal Prospetto Economico Finanziario (PEF) che a seguito delle modifiche e integrazioni apportate dall’Ente, 
così sintetizza gli obiettivi di gestione per l’anno 2014:  

 
COSTI FISSI: € 2.015.397,54  
COSTI VARIABILI: € 809.408,26  
RICAVI: € 0,00  
ALTRE ENTRATE (TRASFERIMENTO MIUR): € 15.918,57  
COPERTURA COSTI PER ESENZIONI OD AGEVOLAZIONI CON RISORSE PROPRIE: € 0,00  
MAGGIOR GETTITO A DEDUZIONE (QUOTA): € 00,00  
STIMA RIFLESSI RECUPERO EVASIONE: € 0.00  
COSTO NETTO = GETTITO ATTESO TARES: € 2.824.805,80  

 
► la bozza di Piano Finanziario redatta dalla ditta Ecologica di Francesco Podda & C. opera la corretta individuazione e 

classificazione dei costi operativi di gestione, dei costi comuni e dei costi d’uso del capitale, sulla base delle disposizioni del 



D.P.R 158/1999, per la determinazione complessiva del costo del servizio da coprire con la TARI, nonché la corretta 
ripartizione delle singole componenti di costo quali fissi o variabili;  

 
VISTI gli artt. 201 e 238, comma 5 del D. Lgs n. 152/2006 e s.m.i. nonché l’art. 8, comma 1 del D.P.R. n. 158/199 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 42 relativo alle competenze del Consiglio 
Comunale, nonché l’art. 1, comma 683 del della L. n. 147/2013 e s.m.i.;  
 
VISTE le linee guida per la redazione del piano finanziario ai fini TARES definite dal Ministero dell’Economia e Finanze-
Dipartimento delle Finanze;  
 
CONSIDERATO che l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23.12.2000 come modificato dall’art. 27, comma 8 della Legge n. 
448 del 28 Dicembre 2001 prevede: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali… è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.”;  
 
VISTO l’art. 1, comma 169 della L. 296/2006 che prevede quale termine per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi 
locali quello legislativamente fissato per l’approvazione del Bilancio di Previsione;  
 
VISTO Il Decreto Min. Interno del 29 aprile 2014 che differisce il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per I’anno 
2014 al 31 luglio 2014;  
 
VISTI i pareri allegati dei Responsabili dell’Area Finanziaria e dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e Ambiente, espressi 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza alla proposta di deliberazione in esame;  
 
ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del 
D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria;  
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito  
Intervengono i consiglieri: 
 Stochino Paolo: chiede se rispetto al 2013 con questo Piano vi siano risparmi per i cittadini, con riferimento ai costi variabili; 
 Selenu Fabrizio: chiede il rinvio dell’argomento per approfondimenti, vista la complessità della materia 
Intervengono l’Assessore all’Ambiente Cattari Walter e il Sindaco che forniscono i chiarimenti richiesti confermando che vi è un 
risparmio a favore delle utenze domestiche 

   con  la seguente votazione espressa nei modi di legge: 

favorevoli n. 12; 

contrari n. 4 ( Mascia Mara, Stochino, Selenu, Mascia Severina); 

su n. 16 presenti e votanti 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegata proposta del piano finanziario anno 2014 del servizio di gestione 
integrata dei  rifiuti e la relazione illustrativa relativa redatto dalla ditta Ecologica di Francesco Podda & C. e integrato dall’Ente, 
come indicato nell’allegato A al presente provvedimento, di esso parte integrante ed essenziale.  
 
2) di prender atto che il costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati per l’anno 2014 è pari ad euro € 
2.824.805,80 da coprire attraverso l’applicazione della componente tassa rifiuti (TARI) della I.U.C.  
 
3) Di trasmettere ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 158/1999 copia del Piano Finanziario e della relativa relazione all’Osservatorio 
Nazionale dei Rifiuti c/o Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, Via Cristoforo Colombo n. 44 – 00147 Roma.  
 

Con successiva votazione avente lo stesso risultano della precedente (favorevoli n. 12; contrari n. 4 ( Mascia Mara, Stochino, 
Selenu, Mascia Severina) la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 17/06/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 17/06/2014 il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 04/08/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 17910 del 04/08/2014).

Tortolì, 04/08/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


